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— Katholikus Népszövetség.
A világtörténelem irányítására hivatott nagy_ 

eszmék mindig akkor kezdik meg, évszázadokra 
szöió mürikájukát, 'amikor’megtaláiják azon szer- 
veket,---melyeknek segítségével hozzáférhetnek az 

" átalakítandó .nemzet vagy , társadalom minden
• rétegéhez; amikor olyan álakban.tudnak megje

l e n n i ,  amelyben szívesen üdvözli őket a kastélyok
ura s a , szalmafödeles viskók egyszerű népe; 
amikor á  hatalmas ideák nagy bankói felváltat
nak szegény emberek kezébe is elkerülő apró
pénzre. Valamint az'őserdők százados faóriásai, 
a társadalom hatalmas szervezetei is a fa] minden 
kis- nyílásába beható hajszálgyökerek munkája 
által élnek és virulnak s munkájuk addig ered
ményes, hatásuk _addig ta r ja m ig  a hajszálgyö- 

-kéreknek,'  ezeknek a szegényt ás gazdagot, urat 
és pórt egyaránt szolgáló, egyformán felhasználó 
szerveknek működése az eredeti gondolattól el 
nem tér s a megmunkálás alá vett társadalom 
szükségleteihez szorosan alkalmazkodik.

A világtörténelem irányításában eddig sze
replő nagy eszmék -közül egy sem vetekedhetik 
a  kalholicizmussal. Ami körülöttünk ma jó, nemes, 
felemelő,"az mind Jézus Krisztus tanainak hatása 
alatt született és fejlődött. Állami élet, társadalmi 
rend, .emberbaráti intézmények, tudomány, mű
vészet, irodalom mind az egyház emlőin nőttek 
nagyra s lettek a modern ember—és a modern 
társadalom életének nélkülözhetetlen alkatrészei.

-> ■  - ' ---'A-'pógány ' világ roriijuíri'-s az emberi ter
mészet ,' gyengeségeivel szemben azonban főleg ■ 
akkor sikerült a katholicizmusnak mindeme nagy 
dolgok álapjait rerakni, amikor hirdetői az Isten
hez emelő nagy gondolatok s a hivatásunkat és 
létünk problémáit megmagyarázó szinigazságok 
hirdetése mellett a kevésbé magasztos, a föld 
Sárához tapadó, a mindennapi élet szükségleteivel 
számoló munkáktól sem riadtak vissza. Nem 

, csupán a felséges igazságoknak lángszavu hirde
tése által, hanem egyszersmind az ezen igazságok 
elvei szerint igazodó mindennapi praktikus életnek 
begyakorlásával lettek a középkor szerzetesei a 
népeknek-legnagyobb jóltevői. Nem csak.a szel
lemi élet legmagasabb régióiban járó filozófia, 
nemcsak a gazdasági, művészeti, mechanikai, 
jogi és orvosi tudománj-ok tanainak hirdetését 
tekintették jelentős foglalkozásuknak, hanem ke
zükbe vették az ásót, kapát s a legkülönbözőbb 
mesterségek szerszámait; tanítottak irni-olvasni; 
igazságot; tettek a pörlekedők között; jó taná
csukkal segítették a hatalmasokat; megosztották 

. kenyerüket" a szükölködőkkel; felkeresték kuny
hóit á’ járványok áldozatainak; mindenütt ott 
voltak, mindenütt; nélkülözhetetlenekké váltak s 
békességet és boldogságot terjesztve ezen min

. denütt váló . jelenlétüknek hajszálgyökerei utján, 
nagygyá, hatalmassá, á, „műveltség és haladás 
gyümölcseit termelő terebélyes fává növekedett 
az anyaszentegyház. Áz egész társadalomra rá
ütötték a szerzetesek -Krisztus , tanításának s 
Krisztus békéjének és boldogságának: bélyegét s 

' 'dinig uralmuk.tartott, teljes igazsággal dicsérhette 
a, jámbor énekes virágos-kertnek Pannóniát,

Az emberi elme. alkotásainak " fejlődésével,
, ■ a tudományok előhaládásával kapcsolatos-emberi .

gőg éá ;büszkeség terjedésével azonban azt látják,
. ,hogy';ánnak;áz egész világot jótékonyán,/beér- 

. . ' nyaló évezredes'faóriásnak hajszálgyökereit élő?-, 
dieknek ezrei lépik el s az istenáldotta töld népé

......nék erejét, szeretetét, ragaszkodását mérges gyű-"
• niöícsökét term ő,' vád';\ növényeknek gyökerei 

:nyomják‘ el. Képlet" nélkül, szólva keresztényelle- 
hés, hazát és vallást nem ismerő elvek és intéz- 

-mények férkőznek nemzetünk leikéhez s ezen

elveknek és" intézményeknek hirdetői a néppel 
való foglalkozás*^, a nép bajain való könnyítés
nek, fájdalmaiban váló résztvevő együttérzésnek 
ugyanazon eszközeivel kísérleteznek, amellyel 
hajdan az egyház vált a világ mesterévé, urává 
és boldogítójává. .

 ̂Aki nemzetét és katholikus vallását szereti 
s akt ezen kultúra és boldogság teremtésére 
képes egyetlen világtörténelmi tényezőnek jelen
tőségét kellőképpen ismerni, nem nézheti össze
tett kézzel a régi, kipróbált értékeknek e tönkre
tételét; nem tűrheti, hogy infernalis hatalmak 
csak azért vegyenak erőt az örök igazság hirde
tőjén és képviselőjén, mivel azoknak eszkövei 
korszerűbbek s jobban illenek a XX. század 
társadalmához, mint az eddig működő katholikus 
szervezetek. Az anyaszentegyliáznak mindig ab
ban rejlett egyik legfőbb ereje, hogyha lényegte
len, húsba nem vágó külsőségeket minden nehéz
ség nélkül alkalmazta a változó korok változó 
kívánalmaihoz, lehetetlenség tehát eltűrnünk, hogy 
éppen ma, a nagy harcok, a nagy 'átalakulások 

■ küszöbén szenvedjünk vereséget eszközeink, fegy
vereink korszerűtlensége miatt.

Ha elődeink találtak alkalmas eszközöket s 
tudtak alkotni hatalmas szervezeteket, melyeknek 
segélyével érvényesült a katholikus elv az állami’ 
és társadalmi élet minden rétegében, az oktatás 
minden fokán, a művészetek és tudományok 
minden ágazatában; ha régen meg tudták találni 
a módját annak, hogy a túlnyomó katholikus 
többségek felett __ne .rendelkezzenek: . tanainkat 
gyűlölő, ■elnyomás'ürikrá'fríriátiküs kiszámiiotlság- 

' gal törő törpe minoritások — megtaláljuk mind
ezen eredmények kivívásának eszközeit- ma is," 
csak nyitott szemmel nézzük korunkat,' amint 
nézték elődeink is a magukét s a jóknak fölis
mert fegyverek forgatásában vezessen bennünket 
ugyanaz a hév és buzgóság, amely vezette a 
keresztes vitézeket, a kultúrát teremtő szerzete
seket, a törökverő Hunyadiakat s a Pázmány 
Pétereket és Lippay Györgyöket.

Amikor a szerzetesrendek vagy keresztes 
hadak utján lehetett legjobban segíteni a népen, 
akkor ilyeneket szerveztek a katholikus restaurá
ció lelkes vezérei; ma a szövetkezés, a sajtó, a 
szabad tanítás, a gazdasági bajok orvoslása, a 
politikai és tudományos élet eseményeiről való 
fölvilágositás, a peres ügyekben való segédkezés 
kínálkozna legalkalmasabb eszközökül a nép 
anyagi s erkölcsi fölsegélyezésére, ma tehát ezek
nek szervezésén kell fokozott erővel buzgólkod- 
nunk. Amikor egy-egy nagy ur-vagy főpap buz
galma lendíthette előre a katholicizmus terjesz
tését, akkor nagy embereket támasztott az Ur s 
akik munkálkodni akartak, hozzájuk szegődtek 
lelkes munkatársakul, ma csak töriiegekkel hat
hatunk a tömegekre, a keresztény restauráció 
előre látó bajnoka tehát ne a Minervaként élő
pattanó tüneményes hősökre várjon, hanem a 
tömegeknek szervezésével iparkodjék korunk szel
lemének megfelelő s korunk embereinek imponáló 
harcosokat összetoborozni. ,

Ezeket az elveket akarja megvalósítani a 
katholicizmus s a korszerűség kívánalmait akarja 
egyesíteni a magyar katholicizmus restaurációjá
nak legújabb s — ha nemzetünk restaurációra 
egyáltalában képes — annak hamarosan legero-.

" sebb szerve a : Katholikus Népssíi vétség. Olyan 
szervezetnek készül ez, mely egyesítheti az ösz- 
szes magyar kntholikusokat s amely eppen ezert 
védelmezője, harcosa lenne a katholicizmus gon
dolatának az áliami és társadalmi élet, az iroda- , 
lóm; tudomány, művészet, ipar, gazdaság es ke
reskedelem minden ágazatában. A magyar hat- 
holikusök egyesítésére égető.-szükség van, mert 

I szervezetlenségünk és egyenetlenségünk már ed-

~ Mai lapunk 4  oldal.

dig is számtalan jogunkat, egész társadalmi osz
tályok boldogulását, elveinknek tömérdek lehetsé
ges téren való érvényesítését engedte"oda prédául- 
hozzánk képest csekély számú, de szervezett el
lenségeinknek. Szervezetlenségünk"következtében 
lomha, öntudatlan test vagyunk,'mély ha néha' 
megmozdul is, az ellenségek soraiban nem sok 
kárt tesz. Minden katholikusnak tömörülése a 
Katholikus Népszövetség zászlója alatt véget vetne 
ennek a szégyenletes állapotnak s a tömörülés
nek nem ál! útjába semmi, mert maga a; katho-: 
licizmus az alapja az egyesülésnek. ’

A Katholikus Népszövetség be akarja vinni 
a katholicizmus gondolatát az állami élet minden 
helyzetébe és vonatkozásába. Az a célja, hogy 
a katholicizmus, a magyar katholikusok számbeli 
tu.lsulyának s a magyar katholicizmus múltjának 
megfelelően,- mindenütt érvényesüljön". Nem akar
juk tovább tűrni, hogy a közvagyon felhaszná
lásával továbbra is anticbristianus irányzatok táp- 
láltassanak, nem akarjuk eltűrni, hogy katholikus 
alapjainkon ellenségeink lépesedjenek s" gyűjtsék 
az erőt az ellenünk folyó s napról-napra heve
sebbé való küzdelemhez. Nem sértjük senkinek 
a jogát, de a magunkához sem engédünk rabló 
szándékkal senkit hozzányúlni. ,

Nagy céljainak elérésére, az összes katho-, 
likusok egy táborba gyűjtésére felhasználja a 
Népszövetség a propagandának mindazon'1 eszkö
zeit, amelyek nemes céljaival, a mi kis magyar 
világunk átalakítására, nemesebbé tételére - törő 
terveivel megegyeznek, iiabad támlással, érte-, 
kéziekkor,'a katholikus szellemü^iíf/a^oF^mq- 
gatásával és terjesztésével, röpiralok ‘ kiadásával 
tájékoztatja Tagjait gazdasági és erkölcsi .bajaink 
okairól és orvosságairól, a politikai éstársadalmi 
élet bennünkdt érdeklő eseményeiről és feladata
iról. Kioktat a gazdasági és szövetkezeti ügyek
ről ; tanáccsal, segítséggel szolgál hitéi, fogyasz
tási, gazdasági és egyéb szövetkezetek felállítá
sában. Irodákat szervez, ahol a Népszövetség 
tagjai közigazgatási, gyám-, adó-, katona- és egyéb 
ügyeikben ingyen, felvilágosítást nyernek. Védel
met, nyújt tehát a közgazdasági bajok ellen s 
minden lehető eszközzel segíti tagjait, hogy úgy 
az anyagi, mint a szellemi boldogulás terén minél 
nagyobb elöhaladást tegyenek. : _

A katholikus irodalom, tudomány és mű
vészet fellendülése természetes következménye 
lenne a Népszövetség boldogulásának, mért a 
szövetség eszközei által felvilágosított népet többó 
nem tudná adófizetőjévé tenni a katholicismus 
kiirtásán fáradozó sajtó; iskoláinkban, egyete
meinken nem jutnának többé katedrához ma
gasztos elveink kipellengérezése áltál népszerűekké 
vált urak. a  Népszövetség állandóan szemmel 
tartaná úgy a jó irányú, mint áz ellenséges iro
dalmat, tudományos törekvéseket, szellemi moz
galmakat s  a Népszövetség tagjait jólértesüllségük 
megóvná attól, hogy ezentúl csak egy krajcárt is 
meg nem érdemelt helyre juttassanak.

A nemzeti élet minden részletére kiterjesz
kedő szervezetnek készül a Katholikus Népszö
vetség. Bővizű forrásnak, amelynek vize felfrissíti . 
s megtisztítja a magyar közéletet: a kölcsönös 
segítségadás kimeríthetetlen fegyvertárának; . a 
jövendő Magyarország nevelőjének, jóra vezérlő 
kalauzának. Hajszálgyökereivel be akarja'hálózni 
az egész magyar társadalom talaját, hogy azután 
hatalmas lombkoronájának árnyékai s nemes gyü
mölcsei is az egész magyar’ katholicizmusnak, és 
szeretett hazánknak szolgáljanak táplálékkal és 
védelemmel.. . •

Támadás előtt összeszedi minden erejet a 
sivatagoknak nemes va'dja s nagy nekilendüléssel 
ugrik támadóira, hogy egyszerre végezzen .velük 
s zavartalanul élhesse : továbtenemes, független
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2_________________________ _____________ :

■ életét. A' magyar katholicizmus erejét a nemtelen 
támadóknak egész légiója tartja lekötve és fo-

hí gyasztjj, senyveszti napról-napra. Sokáig mar
■ nem tűrhetjük e lekötöttséget és vérvesztést mert 

ennek eredménye csak lassúidé biztos halai le
het. Egy csapással, égy: hatalmas nekilendüiessei

' kell végezni velük.' A Katholikus Népszövetség 
munkája, ereje elegendőnek látszik e csapás meg-.

. adására.,., Álljon tehát sorába mindenki,^akinek. 
fáj?; a"! 'kóthőlicizmusv pusztulása, akit lelkesít a 
dicső, boldog jövőnek reménye s aki nem akarja 
'türnC hogy élősdiek, férgek, alattomos ellenségek 
sorvasztó áskálódása által elvesszünk. Álljon a 

. Népszövetség zászlaja alá minden becsületes s koz- 
ügyeink iránt csak egy kicsit érdeklődő katholikus 
s ha az ide sorakozók a Népszövetség terjeszte- 
sében , csak századrészét fejtik is ki annak a buz
galomnak, melyet az ügy megérdemel, akkor a 
Népszövetség virulni fog s vele virul a magyar 
katholicizmus,! .. ,

A belvárosi Kati). Kör Sajtóestélye.
A múlt évben Pécsett tartott katholikus 

nagygyűlés legjelentősebb alkotása kétségkívül a 
katholikus Sajtóegyesillet. A különféle árnyalatú 
zsidó-liberális sajtó piszkos hullámai már-már el
temetnek bennünket; nap-nap után támadják 
vallásunkat, egyházunkat, a szent keresztény
ségben gyökerező intézményeinket, rontják er
kölcseinket, megmételyezik az ifjúság lelkét, be
mocskolják vérét, elaltatják intelligenciánk külön
ben sem túlságosan éber katholikus lelkiismeretét. 
S ezt a sajtót mi éltetjük, filléreinkkel, koroná
inkkal mi gazdagítjuk, a fegyvert mi adjuk a 
kezébe.

Ezen a szerencsétlen állapoton lesz hivatása 
segíteni a., katholikus Sajtóegyesülelnek. Rövid 
pér híjnap, alatt közel 80,000 korona gyűlt egybe 
e célra, sajnos, jórészt a kor szellemét; szükség
letéit — úgy látszik — legjobban'megértő alsó
papság filléreiből. A világi elem még mindig al
szik, pedig az ő fejük felett is ég a ház, az ő 
gyermekeik lelkét fenyegeti a legnagyobb ve

' szedetem.
Székesfehérvár katholikus intelligenciájának 

lelkiismeretit felrázni, a katholikus intelligencia 
leikébe belevinni a katholikus sajtó támogatásának 
kölelességérzetél, riadót fújni: ez célja a vasár
napi sajtóestélynek.

Gerely József budapesti szerkesztő, kinek 
lelkes szavára Pécsett a Sajtóegyesület testet 
öltött, ki e téren éveken át óriási tanulmányokat 
végzett, az ő szókimondó, meggyőző előadásával 
bizonyára nálunk is célt fog érni. Öl hallani és 
—  tovább aludni, egyszerűen lehetetlen. Előadá- 

. sától sokat várunk. Meg vagyunk róla győződve, 
hogy szavai nyomán megszületik Székesfehérvá
rott a Katholikus Sajlóegyesillet fiókja.

' , A sajtóügyben európai látókörű előadó 
-beszédének kerete méltó lesz a belvárosi Kath. 
Kör régi jó hírnevéhez.

Az estélyen közreműködik Domaniczky 
Teruska gordonkaművésznő. A nagyon fiatal 
művésznő évek óta a nagy Popper egyik legte
hetségesebb tanítványa s már négy év előtt való
sággal elragadta játékával, kedves fesztelenséggel 
városunk közönségét. Székesfehérvár zeneértő 
közönsége a legnagyobb érdeklődéssel tekint a, 
kis művésznő fellépése elé.

- A műsoron szerepel Selini Palmgren híres 
Finn bölcsödala, mely pár év előtt, a finn diákok 
előadásában a szószoros értelmében lázba hozta 

, a kényes-ízlésű budapesti közönséget. A gyönyörű 
■ művet két év előtt magunk is hallottuk, a, pécsi 

dalárdától. A hatása kimondhatatlan v o l tá a  da- 
v' larda .nem győzte megismételni.

' A több új erővel gazdagodott női kar fiatal

'  f e jé r m e g y e i  n a p l ó .

hölgytagjai két számmal szerepelnek a z . astelyeraf 
Az egyik Mendelssohn bájos tercettje („Angyalok; 
kara") az „Éliás" oratóriumból, a másik : Hol- 
landernek egy kedves, lendületes , kvartettje, a 

%Madat-ak búcsúja^. A  próbák serényen folynak 
.'ráíaVyasárnapi estély közönsége, amellett, hogy. 
jó, szent és nagyon fontos ügyei támogat, oly 
műélvezetben részesül, mélyre-sokáig, szívesen 
fog visszaemlékezni. - - '

. A kör tagjai jó l teszik, ha jegyeiket a, ka-, 
tholikus kör helyiségében előre megváltják.

U J D O  N S Á G O K .

Szent Sebestyén napja. _
Székesfehérvár város az ősökhöz méltó 

vallásos buzgalommal, impozáns módon 
ülte meg a város fogadalmi ünnepét. A 
kath. öntudat nagyszerű megnyilvánulásá
nak. a vallásos buzgalomnak akkora mé
reteit láttuk, mint soha azelőtt. A varos 
hitbuzgó kath. közönsége ezer és ezer 
férfi és nő, lelkesedésének fegyel [nézettsé
gében, áhitatos tömegben öntötte el a vá
ros utcáit s diadalmenetét tartotta a vallásos 
áhitatnak, a lélekből élő meggyőződésnek, 
az igazaiban rendíthetetlen kath. életnek. 
Jóleső és vigasztaló érzéssel néztük mi 
végig ezt a beláthatatlan, élő hitből lelke
sedő, hitvalló tömeget, és a mint zsongó 
diadalénekével előttünk elvonult, megkapta 
szivünket az öröm és remény, hogy ahol 
annyi hit és szeretet van, és ahol ez a hit és 
szeretet életté alakul, ott még nem kell 
kétségbeesni a jövő felett.

Az ünnep a , székesegyházban reggel 
7 órakor mondott, széntiiiiáével kezdődött, 
aztán megindult a menet széles sorokban, 
óriás tömegben; felvonultak a keresztény 
szocialisták is saját hatalmas zászlójuk 
alatt. A körmenetet K. Horváth István, 
belvárosi plébános vezette, de részt vett 
benne maga a iángbuzgalmu megyéspüspök 

1 Prolid szí; a Ottokár dr. is. A megérkezés 
után szószékre lépett a megyéspüspök s 
elragadó ékesszólással, hatalmas, szivet 
megrázó szent beszédet mondott. Az ün
nepi misét szintén a megyéspüspök mon
dotta. Alig fért be a körmenetben részt
vevők fele a hatalmas méretű felsővárosi 
templomba. A körmenet a maga impozáns 
arányában a visszavonuláskor bontakozott 
ki. Mintegy négyezerén vettek részt benne. 
Az ünnepet a főtemplomban az Oltáriszent- 
séggel adott áldás fejezte be.

V  Egyházmegyei hir. Dr. Prohászka 
Ottokár megyéspüspök Iirécsy Károly lo- 
vssberényi plébánost megbízta a váli ke
rület esperesi teendőinek végzésével. Tudva
levő, hogy Beleznay István c. kanonok 
pázmándi plébános, aki az esperesi állást 
betöltötte, megrendült egészségének helyre
állítása céljából gyógyintézetbe ment; ■ ;

— Személyi hir.,Plaiz Bonifác dr. nyug. kir. 
főigazgató ma két hónapi tartózkodásra Kairóba- 
utazott, a honnan valósziiiüleg a Szentföldre is

: ellátogat. V  ,. . /.
— Nagylelkű adomány. Prohászka Ottokár 

dr. főpásztorunk ismét ;itekintélyes , összegű ado
mányával bizonyította be, hogy a kulturális törek
véseket nem csak szóval, hanem anyagiakkal is . 
támogatja.: Ugyanislaz itt léfoiyt.’országos sakk- 
verseny^— melynek ő is védnöke volt, — defi
cittel végződött. Á - mint ez : tudomására „ jutott, ■ 
azonnal' 100. koronát adományozott a szekesfe-
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hérvári Sakkozó Társaságnak, hogy azt a  deficit 
a részletes -törlesztésére fordítsa. E nagylelkű adó- , 

mányt a  iegnagyobb hálával és köszönettel fogadta ■ 
a társaság, mely —  mint halljuk — kuldottségileg 

. óhajtja;: megköszönni püspökünknek erkölcsi .és '
anyagi támogatását. -_ -; .......... ...........

: „ — Ezüst m enyegző /Városunknak köztisz-
leletben álló polgára:: Havranek: Lajos és neje v- 
Kovács Karolin m átarto tték  ezüst lakodalmukat.
E szép napot igazán példásan ünnepelték meg,
8 órákkor reggel szent misét hallgattak a papne
velőintézet .templomában,;„melyen a nagyszámú 
rokonság > is megjelent. Hálájukat a legszebben.,... 
azzal róták le a jó Isten:iránt,' hogy a szentsé
gekhez járultak, a minden áldás és kegyelem 
forrását, az Dr Jézust "vették magukhoz. A szent 
mise végével frigyüket . újra megátdatták, mély 

"alkalommal Gudenus Ervin báró papnevelőintézeti 
tanár intézett hozzájuk lelkes beszédet. Ád pu ltos 
afinos I , - ‘ .-

—  Szabadelőadás. A-vasutasok szövetsége 
vasárnap d. u. 4 órakor tartotta a városház nagy
termében harmadik felolvasó-éstélyét, a melyen 
a hallgatóság zsúfolásig megtöltötte a  helyiséget.
Az előadást riiost már harmadszor a fáradhatát- 
lan hauschmann Gyula; dr. t. főorvos, városunk 
társadalmi életének ez .az eléggé meg nem be
csülhető szellemi munkása tartotta. Az ö nagy 
tudásával és mindig érdekes, okos előadáséval 
most a tüdővész elleni védekezést tárgyalta. Prak
tikus, meggyőző és irányitó előadása mély nyo
mot hagyott hallgatóinak lelkében s meg vagyunk 
győződve, hogy termékeny' talajra talált.

— A Gazdabál. Sajnos; nem dicsekedhetünk 
azzal, mintha a  Gazdabál a szezon legnépesebb 
báljai közé tartoznék;-Dehogy a kedélyességben, 
a jókedv zajló határai közt- aligha éri el az elit 
bálok legtöbbje, azt bátran mondhatjuk. A gazdák 
rendezték s gazdabálként .szerepelt s  mégis leg
kevesebb a  gazda volt. a mulatók közt. j Hogy 
minek tudjuk. be, néni kutatjuk, de hogy igy; nem - 
jól van,- azt láttuk. Talán, hogy nem tudták meg
találni a.középutat a  fényes elitbál és az egyszerű 
mulatság közt. Szóval többen leheltek ..volna, De—  
hogy jobban aligha mulathattak volna bárhol, az 
bizonyos s hogy a reggeli nap halálra fáradt 
táncosokra vetette ködbe burkolt sug&raítj azt 
senki tagadni ne meije. Jelen voltak:

Dr. Holly Gézáné, Kováts Károlyné, dr.
Kégl Károlyné, dr. Korniss Zoltánná, Lambrecht 
Ferencné, Vida Pálné, Kunos. Gyuláné, Özv. Ei- 
senbart Ferencné, Sebestyén Lajosné, Horváth 
Sándorné, Mayerhofi'er Ferencné, Német Péterné, 
Vencel Józsefné, Özv. dr,' Rieder. Gyúláné.-

Kováts Erzsiké és Ilonka, Lehöcky . Vik- 
tuska és Mariska, Lambrecht Mariska,; Röszberger ' - 
Juliska, Eisenbart Médi, Sebestyén Magda és 
Ilonka, Horváth Marilla, Pentz Bözsiké; Szüls 
Margitka, Sárika és Vilma, Hahn-Antónia, te é b  
nővérek, Rieder Andrea,' Venczél Erzsike és Mar
gitka, Vida Jrénke. . ... .- . . í ' ’

—  Sorozatos felolvasások az ipároskörben.
Az Iparos-kör sorozatos felolvasásait folyó hó 
19-én kezdte, riiég sóját Helyiségeiben d. u, 5 óra-. - 
kor. Ezen felolvasást Dr. Keczán Livius -örvös 
tartolta: Hogyan,- védekezzünk a tubérkulóziis 
ellen ? A felolvasást nagy tetszéssel hallgatták.

— - Közgyűlések. A  vízivárosi kath. kör e 
hó 16-én tartotta évi közgyűlését . Pósits :.Mihály 
kanonok elnöklete alatt. A közgyüiéstVazS ifjúsági 
énekkar nyitotta meg a Hymnusz: eléneklésével 
Az ének elhangzása után az elnök szépV: szavakat 
intézett az egybegyűltekhez ;;gyönyörüéri világítva 
még a kath. körök célját. Hatalmas perspektívába 
állította a köri, mint. előkészítő iskoláját a kath. 
autonómiának, Kötelességeik teljesítésére serken
tette a tagokat, mert csak ugy érheti el a kör 
célját. Bükéi Ferenc titkár, eleven színekkel mu
tatta be a  inai vajúdó, nagy eszmék jegyében ;: 
küzdő kort;:; Hagymázos beteg .lázas álmaihoz 
hasonlította a  m ai. , társadalom 1 ábrándozásait. 
Párhuzamot „voiit azzal a korral, mikor; Krisztus 
Urunk tanai hozták; forrongásba az emberiséget; 
Milyen más,- éltető volt annak a:kornak- levegője.
;A. mai kor csodadoktorai - nemzetközi -forradalmi 
szociáldemokrácia . jelszava ..alatt felszakuják az

, emberi .rossz tenneszet vfektelenségeii, bemocs--.-

<
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kolnak minden hótiszta eszményt s mikor testvér 
testvérre . tör, ők megosztoznak a koncon és —

• markukba nevetnek. Fenséges eszme a kör talp: 
köve: szeresd felebarátodat. Ezen épült fel ez. a 
tűzhely, mely jótékony nidcgét áraszt. Ezt’ kell 
pártolnia öregnek i komolysággal, ifjúnak fenkölt

- lélekkel. Raáb . Józsefi), pénztáros1 jelentette, hogy/, 
Posits álihály . elnijk 100 koronát - adományozott

-a .kör,-céljaira,, mit a  közgyűlés köszönettéli veit.
A . múlt év bevétele 682 36 kor., kiadása 351-83 
kor. A  könyvtáros Kerblér Mátyás jelentése sze- 

. rint 318 kötet könyve „van á körnek. . Kreucz ) 
Mária a „Haidoklóapa‘/citnüköltémériyt:"szávaltá 
hatással. Meglepetést és tetszést keltettiáz^ ének
kar, mikor Weisénfeld János /vézetése mellett a 
„Szegény panasza" c. énekre . zenditett./Wei.sen- 
feld János vezetőtanitó ügybuzgóságáért elnök a 
közgyűlés helyeslésével meleg szavakkal mondott 
köszönetét. tPosits Mihály kánonok korára, gyen-. 
gélkedésére és elfoglaltságára való tekintettel le-, 
mondott elnöki tisztjéről, mit. a  közgyűlés sajná
lattal vett tudomásul. Streit Ferenc egyházi alel
nök megható szavakkal vett búcsút a munkás 
és megbecsülhetetlen tapasztalokbán gazdag férfiú
tól. Helyére egyhangúlag dr. Klnuáz György kano
nokot választotta meg a közgyűlés. : ;
' Tóvárosi kálit, kor e hó 10-án tartotta évi 
közgyűlését. Kinttlhoffer István egyházi alelnök 
nyitotta meg a  közgyűlést,, aki jelentette, hogy a 
kör szeretett elnöke Kréncz-Ignác npátkanonok 
elfoglaltsága miatt nem jelenhetett meg á köz
gyűlésen, áldását és üdvözletét küldte a kör 
összes tagjainak és a  kör " anyagi céljainak elő
mozdítására 100 koronát j adományozott, mit a 
közgyűlés köszönettel" vett és megéljenezte elnö
két. Kinttlhoflér István ‘ elnöki megnyitójában 
buzdította a tagokat az igázságszeretetre, annak . 
gyakorlására; kérte á tagokat az összetartásra és

— vallásunk,-egyházunk védelmezésére és tiszteletére. 
A kör ügy buzgó és fáradhatatlan titkára Csipkés 
Gyula tette meg évi jelentését a körnek műkö
déséről. A kör .belügyelt. i közgyűlés és 4 vá
lasztmányi,ülésen .intézte', el. Á— téli hónapokban 
minden csütörtökön felolvasó estélyek r tartattak, 
összesen r 14-szer; megünnepelte a:kör védőszent-r 
jének szt. Lászlónak ünnepét is, mely napnak 
reggelén, a tagok lelki üdvéért szt. mise volt. A 
kör tagjainak száma 110. A kör könyvtárosa 
Pusztai Sándor jelentette, hogy: a körnek 591. 
kötet könyve van, a  pénztáros: Virág György be
mutatta a kör bevételeit cs kiadásait, ‘ nielyek: 
szerint a kör jelenlegi vagyona 1432 korona- 33" 
fillért tesz ki. Sólyom Lajos lemondott alelnök 
helyébe Glász Károly p. ü. irodaigazgátót egyhan
gúlag megválasztották s az igy megüresedett 
választmányi tagsági helyet Péntek Ferenc megyei

■ irattárossal töltötté be á  közgyűlés. Az 1907 év
ben a  következő urak tartottak felolvasást és 
szabad előadást a kör tagjai részére: Bendi Nán
dor (2-Szer), Csiriia Jenő (3-szor), Csipkés Gyula 
(2-szer), KnittHioffér István (2-szer), Dr. Nagelreitec 
Alajos (1-szér), Dr. Reichárdt Tamás (1-szer), Dr. 
Vargha Damján: (2-szer),1 és Ferber Géza (1-szer). 
Az elnök zárószavai után á  közgyűlés végétért.

— A munkásbiztositó és betegsegélyzö 
pénztár. A kerületi munkás, biztositó és betegse- 

. gélyző pénztár1 igazgatósága1 a “napokban el
nökválasztó ülést1 tartott á városháza nagytermé
ben. A pénztár elnökévé)' Heckénast Kálmán 
nyomdatulajdonost, alclnökévé a munkaadók ré
széről Berveiler1 János szabónagyiparost, a mun
kások részéről pedig Rudas Sándort nyomdász
gépmestert választottak meg. Ugyancsak ezen az 
ülésen a. bizottságot küldetett ki az alapszabályok 

. elkészítésére. . ; -
■ —  A közöskonyha. Megvolt az első köz

. gyűlés s ,a mit annyian".jövendöltek1; a ' mit sok 
irigy .nyelv: annyiszor hangoztatott, hogy a kd- 
zöskonyhá -bükása föltétlenül be ‘fog következni, 
-4  nem teljesüit,,.Először is a tagok/általánossága 
tökéletesenjmegjvan elégedve. Vannak,-ütik többet 
akarnának s nem elégesznek meg azzal, hogy 
egy adagból -hárman" ■ jóllakhatnak, hanem ' azt 
akarják, högy: félporcióból még féltucat macskát 
is kosztöltathássanak.— imondon), vannak ilyen 
elégedetlenek, de^a nagy átalánosság,boldog, hogy. 
a  közöskonyha. létrejött;- :Sokan vannak, a kik 
fölvételre'1 jelentkeznek s annál kevesebben, a kik 
a  közöskbhyliától megválni szándékoznak. Deficit 
volt, összesen. 74 korona. Ott, a  hol ezrekről van

szó/ ekkora-.összeg á . berendezkedés--nehézségei 
közepette' épen. nem .-jelentékeny dolog Látszik, 
hogy,/lelkiismeretes, ügyes kezek viszik az ügye
ket. A tisztikart Háttyúffy Dezső dr. arvaszeki 
elnök'. elnökletéVeírüjraí'megvalasztoitak s koszo-/ 
netef mondottak Szüts Jenü alispánnak, a ki a 
megyeház használatlan helyisegeiben adott a kö
zöskonyhának helyét:/A; panasz csupán a város 
élíen; hangzott,-a.: mély) indokolatlanul és az igaz-' 
ság .rovására fogyasztási adóval terheli -á' közös-. 
:kónyhát,/;épehugy mintha nyérészkédésre alapí
tott üzlettel volna, dolga. Ennek a helytelen in-, 
iózkedésnek -—.azt hisszük — hamarosan vége 
fog szakadni...

— A polgári dalkör táncestélye. Göncz-1 
Ruszkai/ KórníS Jozefa grófnő ̂  védnöksége alatt 
álló „ Székesfehérvári) Polgári ’Dalkör" a Móri Nói 
Énekkar, és a Móri Vegyeskar "közreműködése 
mellett a- Szent István teremben febri ár hó 2-án 
nagy- hangversennyel egybakötött zártkörű tánc- 

"estélyt rendez. A hangverseny pont 8 órakor.kez
dődik: Személyjegy'.: 1 korona 00 fillér. Családjegy 
(liárom szémélyrey.3 korona. Föpáhoíyok: kör 
zépső S- kproháj iiiásik kellő 6 korona. Jegyek 
válthatók Hollósy' Ferenc fodrász üzletében. (Ko- 
ssuth-utca.)
• A  Székesfehérvári Keresztény Kereskedelmi 
Alkalmazottak január hó 25 én (szombaton) a 
Belvárási kálh. Kör kistermében családias, zárt
körű tánckoszovucskát ‘ rendeznek. Belépő-jegy 
személyenkint/GOfill'Kezdete este 9 órákor.

— Kinevezés. Pölöskey József'székesfehér- 
vári kir, járásbirósági ' dilnok a sárbogárdi kir. 
járásbírósághoz- végrehajtóvá nevezték ki.

'  — Zenekedvelőink vasárnap délelőtt 11
órakor tartották ;évi -közgyűlésüket a főreáliskola 
tornatemében, Az einöki lisztet Kuthy József dr. 
az egyesület fáradhatatlan-uj elnöke töltötté be, 
ki az-elmuílfi egyesületi év fényes erkölcsi sike
reiből azt á  “következtetést vonla le, hogy az 
egyesület céljának a'legt'eljesebb mértékben meg
felelt. Utána Medgyesy József titkár olvasta fel 
érdekes titkári jelentését, mely:az;é!éíik egyesületi 
életet..s- a . Szent..István-teremben lefolyt érzék-1 
kápráztató hangversenyeket / varázsolta:' vissza a 
hallgatóság emlékébe./ ■ Schntelzer. J/_pénztáros' 
beterjesztett számadása , szerint az .egyesületnek 
van 1256 K 45 .fi. készpépz-. és 1550 K leltári 
vagyona.. Úgy neki; mint.V felügyelőbizottságnak 
a/feimentvényt megadták. A2  álapszabálymódo-, 
sitás) minden vita; nélkül '/történt, meg. :• ; ,

Az egyesület legközelebbi hangversenye 
Balassa L.' Kálmánnak, az operai zenekar tagjá
nak közreműködésével február hó 16-án lesz a 
Szent István-teremben. ..

—  Az Állami tisztviselők székesfehérvári 
köre fi hő .26-án d. e, fél l í  órakor áz áll főiréál- 
iskűla tornatermében' rendes közgyűlést tart. 
Tárgysorozat r Titkári, számviszgálói jelentési Költ
ségvetés. Esetleges indítványok. Tisztujitás.
1 — Vasutas bál. A Magyar Szent/Korona
Orsz. Vasutas Szövetségének Székesfehérvári 
Kerülete folyó , évi, február 8-án (szombaton) a 
Magyar Király szálloda- nagytermében 'jótékony
célú táncmulatságot' rendez,,/melyre adméghivók 
e hét folyamán bocsátatnák 'ki. )

— Fellllfizetések a > Gazdatiszti táncestély 
alkalmából: 26 kór."Bicskéid) Rózénfeld Henrik, 
Gazdák Biztosító Szövetkezetei)T5 kor;: Detrich 
Zsigmond, Köhler AlbertV/Deutsch Aladár, Első 
Magy. Ált. Bizt; Társaság.: 10 kor,: Leopólcí La
jos,. Schlésinger Sándor,. Adamecz/ ,Gyula,. Koncz 
Frigyes, gr. Széchenyi Viktor. 7 ;. kór;. t/Vajdá Ár
min. 6 kor.: dr. Szabady.'.Józsefi, 5 kór.: Jepisch 
•Ádám,’ Ándráskpvich József,' Grohniann Károly, 
dr. Burchard Bélaváry Rezső; Adamécz Elek, 
Trojltó Gyula, WertheitiívÁrniin, Wettheim Pál, 
Pfinn István/ Fliis Miklós, Btlkei Ferenc, . Tóth 
Arturj Székesfehérvári FrisSi.Ujság, Kohn , Adolf.
2 kor. t/Kúnös Gyula, Kovács Károly, dr.' Gra-
szer Józsefi/ „ ■ ■ ■ . ’

— Cigányság! Lakatos Erzsi és Lakatos 
G yula,. á  .közkeletű füstös .fajnak' két oszlopos1 
tagja1 lopás/ /-.iiletve prgtodaSággal terhelten -sze- 
pegtek ma a törvény szigora ..előtt. A derékiha- 
jádbn iSárkereszluron ■ Kosárás.'.József gépésztől 
egy- üllőt emelt el, rneivet Lakatos Gyula 40 
fillérért lovóbbitott. /  Erzsi 6 havi börtönt,, .Gyula, 
pedig ,4 havi fogházat kapott;;:. , / . v,

, Farsangi naptár.
Január-JS.: A Bicskei Kér. MunkisegyesWet'lártkSra'táiicvi- ' 

galma (Hus-ar Lászlónál)
Jantuir_.26. Stckesfebcrveri Palotakülvarosi KaUi K8r 'tánc- 1 

v nuilatsoga a .Vmiczay-ivendcgl^bAn .... : ..
Január 26.-Ker, Saoc. Epitőmunkasolc loncestclye • á Kath 
írr./.-'v'r; Lőgsnyegycsulet nagytermében 
hehrttar 1 A Belv Kart Kor leaestelye a Seent 1 tran- 

teremben
Február, Z, A Scekesfehcrvan Polgári Dálkor hang\*ersennytl • ’ 
• - egybekötött t é ^ t í iy e  a Szent-Istváit-krcmbeo. 4 
■FebrudnS. A.Magyar, Stent; Korona‘.Orsi. Vasutas Siilvet-.

■■■■ sógcnckSsékesrehérvári Kerület balja a Magyar Királyban..
. hebruár 3. .Viirösmarty-kör balja á, városi színházban.
Március l. A Belv. .Kath. Kiír. teaestélye., a Szent-lstván 

teremben.. -. - . . . . . .  :

— Bezárt iskola. A'fellépett kanyaró '.jar-i
vány miatt az ercsii. iskolák bezárását elrendelte; 
az alispán. ...../...y,/,,;/";

-— _ Megrágalmazott csendőrök.; Jandrics 
József fehéregyházai lakos (Somogymegye) megrá
galmazta a fehéregyházai csendőröket, hogy ók 

■/hivatásukat elháni.'agolvo.dáridóznakiájközségben.
A véd nem bizonyult valónak s igy Jandrics 50 
korona pénzbüntetésben .részesült. . : :  > >( ■

— Elveszett kutya. A vásártéri cspndfirlak- 
tanyábói eiveszett egy négy .hónapos fehér fox- 
terieur kutya. Ismertető jele -a bajszeménél ; levő 
fekete folt. A becsületes megtaláló vigye a csendőr
laktanyába. '

A SCOTT-féle Emulsio. akkor is, mikor más szer 
máp nem használ. Mindig: veszélyes kétes értékű 
szerekkel: kísérletezni, amikor az - ember egész
ségéről van szó. Gyengeség esetében különösén 
lábadozóknál, vagy vérszegénység/ tüdőbaj/ t u l - 
t e r h e l t  munkából származó betegségek folytán 

.azélővigyázatösembéra'zo’nnal 
. - ahhoz a  szerhez tplyamodik. mely 
■ számtalan: esetben, kivétel mélkül 

megbízhatóan hat. Ez a szár a

■féle

Egy eredeti 9?eg ira 2 K. SO flÛ .
Kapható, minden gyógytárbán.

CvygQ 0̂ 3

Ai Envalsfó YÁRÁr- ÍAáÁnHJ'a BCOTT- féle móúiier 
je in-ét— a b a la í i t  
— Itérjtlk ílgye- Ic.iobe vénát.

— Az utitársak. Balog József rácketeszturt 
kocsis Pestről ballagott i.aza meglehetősen illu- 
mináit hangulatban; Ezjitjában ákádtéjéjé' Göncz 
Dánieí 70 éves csavargó, akit' felvett;: kocsijára, 
sót akkora barátságba elegyedett .vele. hogy’ be- 
‘ vitte a „Libádöglő". csárdába e j^  ítal/pálinkára. 
A- csárdái mulatözás. azohbah stűyps/: következ- 
'mépyékkél járt. Mikór- a fizetésre került-W/sóf/ a 
kocsis nem tudta össZeverbüVálni;"á- zsebjétíéh az 
ital árát. Effeletti dültében’’-reátámadt1 a jámbor 
utitársra,. őt okolta. teljes) vagyontalanságáért. 
Szegény/öreg védte magát1 a hogy tudta, de azt 
nem “tudta megakadályozni, hogy keze él ne 
törjön a- viaskódásban. Balog Józsefet, a malicia 
okozóját Kérdőre vonta- a törvény s 15 napi 
fogházbüntetésre ítélte; • ,

' • - 7  PérÍekedők.i:Hprváth József nagyperkátai
napszámos régebbi .peresügyből kifolyólag hprágba 
Volt ’Szőlőssy Jözsefnével. Régóta fújt már az 

. asszonyra s hacsak szerét tehette belékóntárko- 
■ dóit dolgaíbá. Egy alkalommal az' asszony/ludjai 

betémferggtek az ő portájára; erre aztán Horváth 
kikelt flegmájából s nagy gorombán tuszkolta ki 
a ludakát-portájáról.';ltt.lépett(JtözÉie: Szölőssyné 
asszony, ki egy adag paprikával felfegyverkezve 
útját állta e régi haragosnak. Mulatságos harc 

; fejlődött ki köztük.: Az- asszony paprikát szórt 
támadójának. szemébe/ ő pedig felkapta) a ludakát 
s úgy .verte; az asszonyhoz, azok . szegények 

J szétroncsólt testtel - térültek'éi ,á földön, Horváth 
még dorongot is vett kezébe s ezzel súlyosan 

■' megsebesitette: cfienielét. Tette felett. ma ültek . 
törvényt, mely 8 hav:.börtönnel sújtotta a ntagá- 
ról megfeledkezett napszámost. ■„ / . . .
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— A KeresztényKereskedalmi Alkalmazottak
f hó 11 -én -'ártott, mulatságán felülfizetni szívesek
voltak _

Próhászka OTtokér dr 
Saara Gyula dr. ,
Kari |stván. ;Sch!ámmadinger

50 korona' 
’ 2a koronát 

2Q Uo'omt 
■ Oozsat. .

10 karórát 
Havranek- -Lajos, 
Kováta károly,

Flits' Miklós, Havranek Antal, 
Illés Károly, Konrád Kálmán, 

, _• Szabady József, Szigethy Mik
lós, Lchnel/er ’lanoot; ozv, Vaimar Perencne, dr 
Vams-í fi ’l'i , rt koronát Almasy István írj 
(  'tiiic-jétvén; Falvay Ferenc;: Ifj; Kovats Iái, 

■ H  Polonyt Sándor, Síréit Terenc, 
v  t\T : ; — • Pancsy Endre, Karoly Janó-,
pjSspy | rm/'.r, Rjwbady- János,- N. ,N., N.-N,, 3 Ko
* jené;'. Bogvay-Andor, Borbély. Má
tyás, Klőkoei Józser, Knazovitzky Béla, Krec^y 
Miklós; Kimmel Béla Posits: Mihály, N, N., 2 ko- 

Fiatét í ajos, özv. Konisch Ántalné, Marschall 
-NánS-ir; Pohl N, Szuborits Jenő, Varga István, 
Eachariás Lajos, N. N., N.'N., 1 • koronát : Ba- 

. logh János, Boriári Ferenc, Porubszky István, 
Stermetzky Imre, Sniied Gyula, Viniczay Józsefné, 
Varga István, N. N., ,

— Köszönetnyilvánítás. Mindazoknak, akik
feledhetetlen féleségem elvesztése által engem ért 
szörnyű csapást részvétükkel enyhíteni iparkod
tak,..drága. halottam koporsójára koszorút küld
tek, ..végtisztességén megjelentek, őszinte szívből 
eredtV,-forró köszönetét mondok. Fiers Mihály.

o -J  Sálamon János halottlevele kerestetik.
Salamon János teslicí (Bosznia) lakos nagyaty
jának Salamon Jánosnak haloitlevelét keresi. Ez 
á'.í'SalamöhY' János 11779-ben 21 éves korában 

•_ ÚPakspn Kovács Erzsébettel házasságot kötőt. Az 
,1 '̂ÖYés. évék jcörüi Fejérniegyében lakott és itt 

' • W f j^ L í^ ? jí ,:h|Ídtljeyél beküldőjének a  püspöki 
jrqdánál '6 'korona tiszteletdij van letéve. :

v."~ FÚMba méhV panáez. Kis.István paprika- 
’ánistíeMZ szivvef ^iíqttjbe a rendőrkapitány- ; 

' ságra,!;h ö ^ ’ panaszát elmesélje. Fpiyó .hó:14-én 
- ítüz -volt'az ő (Selyem:utcai: házában. Ez alkalom- 

ma l ő 2500 korona . kért szenvedett. A háznak 
az a része gyuladt ki, ahol 5 áruit szokta tar
tani.. Benti, égett.a sok ,jó- paprika, borsó stb. 
aionfelülj elhariivadt a  kocsija s lószerszáma. 
'Mbst ártatlanság! bizonyítványt kér a kapitány
ságtól,hogy , annak rendje-módja szerint eljár- 
haSsori a biztösifó ' intézetnél. A kapitányságon 
meghallgatták a panaszt. azonban a tűzről sem
mit sem tudnak. Természetes, hogy á paprikás 
atyafi'nem kapott ártatlansági bizonyitványt, sőt 

jren3őrirfigy3jnet /.‘kélfétt 'mága ellen. Nem íehe- 
télléí^’íKcágy/csálólcaL'jfitékpirHizGttf'á rendőrséggel.. 

, y : „ ,^Bicskáé*asszony. .Sperái Józsefné asszony 
jó  néhány évvél ezelőtt' ittas , állapotban bicskával 
..témádótt K o^cs József és Dudás János helybeli 
|iiűtc^bllf)4j.lcík. ^  ■kífŐgéáoirii válót követtek el 
telepszemben. Az öídöklő harpia csak niost került 

„'éiöjhüíkpesti csávatgó; útjáról s'beigazolódván 
(. á ;vá(í,\ 1 ,Hónapi 'fogházra(ítélte a .törvényszék.

■ v-'iméj—r, Csata az erdőben. Givicec -György rét- 
,;szilasi fbérlő, az erdőben."Vajézolf' a riyulak és 
:-égyéb vadak féipületére,,Ez útjában egy .orvvá- 
>;Í|á^ál>'i;T'^>^éÚtd-.-lji^a lösszé a véletlen sze- 

..(iréncseü.kfjaz^élső -meglepetésben nyomban : pus
kához; nyúlt,, hogy a bérlőt leterltyén az orvva- 
dászás egyéb káros következményeit elhárítsa. A 

...bériő.,azonban éles szemme.l fölismerte az orvvá- 
jii£g;ó' mérész, tervét, ő t ' megelőzvén rátüzelt a 

ki csak 'a lábán ka- 
pPOlf.elvísélhető'sebesülést. A gazfickó erre elme- 

—nekült, magavaT vivén a iábába lőtt nyulsörétet.

A n a g y s t y l i i  ember.
, Ppsch tir, (azaz Pósch Emii,; Lep, Ferenc,

. í’jThibolt) megérkezett. Addig hitták,- .mig egy- 
-ijijtó r betoppant. Vasárnap d. é.; 10 Órakor -jelent
ír, ftezett Simpu. Sándor rendőrkapitánynál- s igye- 
.,.kezett igazolni magát. . . ^ 1 ,■
- <» 1 Elmondta, hogy Budapesten született 1863
- bán előkelő"családból. 1905-ig irodatiszt volt a 

statisztikai hivatalban; d eonnan  egy- fegyelmi

ügy folytán 'eltávozott:'1 Ezután bankbizomanyos 
lett (erddkes, hogy mindig'  ígéretekkel fizetett^ 
1906 óta boldog városunk vallja őt lakójának ■;
-  - A Rendőrt Alhum ezzel szemben azt mondta

hogy Pósch Emil Leó Ferenc, (álnéven Thibolt 
Eniil l eo Ferenc) 1862-ben született; s bankhi
vatalnok volt

A hazard játékot beismeri s azt is, hogy 
ezért-egyszer- büntetve:.ís volt. Kairóban járt, ott: 
is 'gyárat akart alapítani, de a konzul hazard já 
tékért : bizalmasan kiutasította. Aachenben az ál
lítólagos váltóhamisítás nem történt meg, hanem 
csalt annji, hogy egy katonatiszt nem tudta meg 
fizetni a kártya adósságát- s váltót , adott róla. 
E bben  azonban nem ő, hanem a katonatiszt
a hibás. ■ - -1 A többi icIi-ficli;dólgok egyatalan nem nyom
ják a lelkét. A bárói'cimet tagadja, ő nem hasz
nálta (ezt ugyan. nehéz lesz- letagadni, mert a 
rendőrség szerint a  kellétinél többen tudnak róla.)

A gyáralapitás ? Mi lesz a gyáralapitással ? 
Erre. kiváncsi persze mindenki. Pósch .ur. erre 
nézve kijélentefte, hogy a'gyár okvetlenül meglesz;

- Vagy gyár lesz, vagy per lesz. . - ,
És pedig azért lesz meg, mert Pósch ur a 

saját kijelentése szerint: nem hajlandó évi 160 
ezer korona jövedelemről-lemondani'(Pósch ur, 
Pósch url nem a holdban az ön ottani birtokán 
sütik azt a téglajövedelmet?)

Az egyik lap már kétségbe-is esik. a város, 
fölött és zokogva elsiratjá; hogy: —- űgy-e meg
mondtam, ' . ...

Mi pedig minderre-á kövétkézőkét mondjuk 
Pósch urnák: - i ‘.-> .. , ;;

Ugy-e kedves Ppsch úr, Ön ismeri és tudja, i 
.‘hogy: mi az a Mind .̂  i.Hát- persze. hogy ismeri, 
hogyisne ismerné; Nos, ;hát ön eddig blindre jót-.; 
szőtt. Székesfehérvár szabad.kir.' yárossal. Mi elég, 
balekek é s , zöldek voltunk;:;hozza; hogy önnel 
leültünk játszani. De - hát 'e,'miatt hiába- sopánko
dunk most már. Mi hittünk önnek'Pbsch lír, mert 
nem tudtuk, hogy neve és arcképe a 295. nu
merával a Rendőri Albumban is bennfoglaltatik. 
Mi blindeltünk, ön besszerolt, mi rebesszeroltunk, 
ön fe'rebesszerölt. Most. mi folkérdezzuk,̂  Jiogy 
mije van az urnák ? Mulassa a kártyáját. Aztán 
meg jriutassa a bankárját. Mert mi hózom-ra nem 
játszunk: Elég volt: eddig. Tessek kivagni a  rezet,, 
ha van bankó, a . bankót. De hogy mi földet ad
junk, ön meg Ígéretekkel fizessen, abba nem 
megyünk bele. Nálunk már: csak a pénz beszel, 
[jesztésre nem játszunk. Ha -on fizet, nekünk jó. 
Ha letesz 20—30 ezer korona kauciót, vagy meg-' 
mutatja a jóhitelü bankárját, miért ne mennénk 

-bele az, üzletbe, de a majd-ta .m ostm ár Fehér
vár sem ád semmit. Bennünket nem fizet az ur 
úgy ki, mint a hogyan a borbélyaival el szokott 
bánni. Telepengedély nincs meg, szerződés nincs 
még. Eddig Ígért on, ígértünk- nu, de megadni 
csak akkor fogjuk, ha látjuk a biztosítékokat,

........ Egyébiránt a dologban - érdekes -fordulat
történt tegnap. Rock István budapesti gépgyáros 
megjelent . Havranek polgármesternél, és kijelen
tette, hogy Pósch ná)a 128 ezer korona áru gépet 
rendelt a téglagyárhoz.. Hogy Póschsal hogyan 
„egyezik ki, nem tudjai De a téglagyérnak -minden : 
számítás - szerint meg kell lenni. Vagy Póschsal' ; 
vagy Pósch nélkül, ü , ha kulönösen a Kondor 
és Társá-s.céggel megegyezésre tud jönni és a 
hajmáskéri tüzérségi telepre, vonatkozó tégiaszálli- 
túsra nézve; meg; tud egyezni,-kész maga is bele
menni a vállalatba. , • ; ,
• -Ez már beszed. Röck.István komoly, ember. ’ 
pénze is van,: vele lehet -már .beszélni. ’

S Z Í N H Á Z . / \ .

'  Szombat, jan 18,
Katalin. Pár _őwel ezelőtt volt nálunk uj- 

donsag; - azon:, operettek egyike;-melyet akárhány - 
szór is szívesen:1 megnézünk:-,’Zenéje igen-kedves, 
nieseje ugves, arcpirülás nélkijj vég'gnézhető. A 
mindenki altat rettegett, de senki - által-sem sze
retett Katalin carnét - Solti:1 kreálta. snk bensőség- 

;gel. Kormos a  szokottnál is jobban es pajkosab- 
- bán j á t s z o t t k i  ;s jutott neki Bőven a  tapsból, 
sőt vastapsot is kapott vagy háromszor. -1 • • - :
, Az sem utolsó dolog volt, mikor a • hárma- 
dik felvonás: vegén - egy valódi telt pezsgős üveg 
került az asztalra, hanem dugohuzot elfelejtettek 
hozzá adni. 'Sorra kipróbáltak rajta az erejüket 
es ügyességükét, de sikertelenül végre is Kovács- 
oldotta meg a dolgot olyképen,: hogy kardjavai 
nagyvitezul levagta az üveg. „nyakat, de a  fol- - 
háborgatott drága, nedűből1 bizony kevés jutóit a 
pohárba, nagyobb része , kiszökött. .- 
/  . - ; ’ ’ : Vasárnap, jan. 19. d._u..

Az előre jelzett Tüskerózsa helyetti a  Víg 
özvegy került színre, zsúfolt ház előtt. A cím
szerepet Kormos alakította nagy ; sikerrel. Igen jó  . 
volt Inke (Danilö), Bátori pedig mint rendesen, 
jóízűen mókázott. • :

/ ' . - ; . Vasárnap, jan. 19. este.
'  Betyár kendője. A bonyi. Lajos szomorú 

népszinműve ment jó előadásában, telt ház előtt. 
Egyátalán a  direktor nem panaszkodható) nap 
nap után telt háza van. .

■ , . , Helfő, jan. 20. .
Egy katona története. Drámai jelenetektől 

duzzadó, idegrázó történet: Hálás, 'de nehéz kettős 
szerepét. (Adrién és Madlen) kifogástalanul oldotta 
m'eg Holéczi, nem kevésbé Kovács (Renó). Bátori 
Samborán őrmester , szerepében vitt be némi 
derültséget a , mindvégig sötét,, szomorú-darabba.

Anyakönyvi statisztika.
* WOS. jümtár hó ll-tÖl január hó l8~ig.

. Szöletés. S z ü le te t t10 törvényes fiú, 11 • leány, íi tor- . 
véuytclen fiii,'J leájjy; ezekből halvaszuletett törvényes üli
0, leány 0,.törvénytelen fiú 0 ,,leány 0. Összesen 25.'. .• :• ••• •

Halálozás. Elhalt: 7 fi,-9".nőj ezekből. 7 éven aluli 
törvényes fin .fi, Ic.'íny íJ, törvénytelen- fiú 0, leány 0, 7 
even felulí h l, na (1, Összesen IC. .: . .

E szerint a születés u halálozást; 9-cl mulju felül.- ' 
Elhaltak: Kiss Julianna r. k. 20-hónapos,. Selyem-utca 

31. — Ozv. Bencsik Paine, Újházi Julmnna, r.. k. 85 éves, 
Palotai-utca 24. — Csúcs Piroska r. k. 17 napos, Templom- • 
koz 1. — Khaut Erzsébet r. k. 3 evesj Fclsőkiralysor 43. 
—■ Vargu Imre r. k: 5 hónapos, Malom-utcu 26. — Bebesi 
Gyorgyné, -Gabrovits I Erzsébet, r. k. ör. cyes, :SÖrptnce-utca I 
17; — Szüts IstvAn..r.-k. városi.. gondozott,-82:_éves,V Sere-L. 
gelycsi-ut 1. — Ozv. Horváth Ferencnc, Szabó Maria” r. k.-,. 
7S éves, Rác-utca .-51,-— Huber István -h - k. G .hónapos,-; 
Sár-utca lG. - r  Hirschorn- Józsefné, GrÓ5z Betíi, jz r -74 .évés,." 
Sas-utca ,D .K qvács/M ihály r. k;j5. nápös, iSár-utcá 48. ^  
Karikás JozseT r. k. 3 • hónapos,-. Major-utca ;11. — Ozv. 
Liszi Gyorgyné,. Kiss Anna, r. k.?80 éves, Rakoczi-utca .14...
— Schmidek József izr. ű napos* ;Csapo-utcu 4. r-r- Fiers 
Miimlyné,'Bmdcr. Izabella, r. k .120 cvos, ;Varoslmz-tcr.l. — 
Cseh József. r. k.- 27 napos,. Selyem-utca 9. Sohonyai-. 
Istvaiv r. k: .napszámos, 32 éves, .Ősz-utca 12..— Berghoffor 

.István r. k. folüm. 'napsz:i53 éves, Zatnoly-ulca l3 . í 
, Kihirdetések.

L ^ íSzegfú-Antal napsz. r, k. 24 éves Kertuljai-utcp 30 és 
•'Much Anhá-r.’-k.<-19. éves ífecskenicti-utca;21. Z±~{Neprószél£ 
Gyulu r. k. ónálló szabó 23 eves Tavirda-utca 5. és Harza . 
Erzsebet T.- k. nőszaboi 21 eves, Malom-utca r 2 3 .— Gál 
József-r. k. kisbirtokosnak s. cs. ̂ tágja ; 28. \ éves; j; .Sörpince-: 
utca C. cs Miko Katalin r. k. 20 éves*.-Sorpince-utca 8.. .
Klem- Antal r. k. kisbirtokos.s. esi tbgja 24:éves; Széna-tér
1. és I.erf Anna r. k. 23 éves,' Berenyi-ut Hemrich 'Fe-.
renc r. 'k.- kőmiveü munkavczető. 34 éves, Almássy-tc]ep: és . 
Pigler -Mária'.r. k. 26 éves; Olaj-utca 47. ;; Varga Ferenc -
foldm. napsz. r. k: 24 eves,, Forgo-utca,0.: cs ,Nagy Julianna -. 
r; í le. 20 eves, Surpincc-utca 14. — Talmts István r. !c, foldm.- -. 
napsz.: 28 éves, Kocskeméti*utca 19. es1 Resch Anna :^ k.v 
2.3 eves, Oluj-utco- 20.1 r—,Pajor. István r. k."kisbirtokos és ‘ 
fuvaros, 24' eves, Maroshegy ,6. és Kőszegi- Erzsébet -r. k.
21. eves, i Szeder-utca.;.— ,Szabadi' Imre r. k. dv. i fdtőhazi* 
napszámos ,26. eves, . Olaj-utca: 58 cs Ács- Erzsébet r. k; 20 
éves; Olaj-utca :44. -r- KovotS' István r. k. kisbirtokos -30 
eves,') Gőznialom-utca l4. és Schuller . Mária;.r.-'k. 23 .éves, 
Öreghegy-1098. ~  Horvalh József, r. k; kisbirtokos. 29 eves, 
Alsókiralysor 27. ós Polczer Mária r. k. Felsőkirálysor 22.

Nyomatott az E^yhAzm^rei Könyvnyomdában^ Széke^fph^rváro^

*
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